MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 116/2025

EDITAL DE APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA FOMENTO À INOVAÇÃO E
DIVERSIFICAÇÃO ECONÔMICA EM OURO PRETO E REGIÃO

RESULTADO PROVISÓRIO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público o Resultado Provisório do Edital de
apoio à realização de eventos para fomento à inovação e diversificação econômica em Ouro Preto e
Região, conforme segue:

PROPOSTAS APRESENTADAS POR MEMBROS DA COMUNIDADE EXTERNA,
INCLUINDO INSTITUIÇÕES, EMPRESAS, ORGANIZAÇÕES SOCIAIS E DEMAIS

ATORES INTERESSADOS:

PROPOSTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Desafio: Mentes Criativas 89,25 APROVADO

Workshop: Quitandas e Turismo de Experiência – Co-Criação de
Roteiros Turísticos 88,25 APROVADO

ALIMENTE O SUCESSO – INOVAÇÃO E MARKETING PARA
NEGÓCIOS ALIMENTÍCIOS 86,25 EXCEDENTE

Empreenda com Propósito - Da Criação de Valor à Gestão Financeira
Eficiente 82,7 EXCEDENTE

Design e Artesanato - Novos Saberes. 82 EXCEDENTE

Ouradores 2.0: Curso de Oratória para o Desenvolvimento de
Carreiras. 81 EXCEDENTE

Feira de Autônomos 80,5 EXCEDENTE

SABORES, MEMÓRIAS E HISTÓRIA... 60 DESCLASSIFICADO*

Boletim de Serviço Eletrônico em 14/03/2025

Resultado Preliminar de Edital RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL 116/2025 (2230955)         SEI 23213.000228/2025-66 / pg. 1

PROPOSTAS SUBMETIDAS POR DOCENTES, TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E
DISCENTES VINCULADOS A INSTITUIÇÕES DE ENSINO E PESQUISA:

PROPOSTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Jornadas do Patrimônio 2025 88,5 APROVADO

Desenvolvimento de tecnologia social para trabalhadores do setor
informal de Ouro Preto. 88,25 APROVADO

Café DIFERENTE 85 APROVADO

Conexões do patrimônio: ações turísticas e culturais na região do
Padre Faria e Morro da Queimada 83,5 EXCEDENTE

LABaudiovisual 81 EXCEDENTE

Tingimento Ancestral e Estamparia Natural em Tecidos. 75,75 EXCEDENTE

RURALIDADES OUROPRETANAS E SEUS DESAFIOS E
POTENCIAIS ECONÔMICOS 74,75 EXCEDENTE

Empreendedorismo para Mulheres: Estratégias e Gestão
Financeira 65,5 DESCLASSIFICADO*

Ecoturismo como Diversificador Econômico de Ouro Preto 50,5 DESCLASSIFICADO*

Os candidatos irão receber por e-mail um relatório detalhado das analises e pontuações de todas as
propostas.

*Item 5.3.

Ouro Preto, 14 de março de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 14/03/2025, às 10:46, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2230955 e o código CRC 2132B4EC.

23213.000228/2025-66 2230955v1

Resultado Preliminar de Edital RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL 116/2025 (2230955)         SEI 23213.000228/2025-66 / pg. 2

	Resultado Preliminar de Edital RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL 116/2025 (2230955)